torum maioris. Prō maiori tamen elucidatione dictorum, & vt ultima nūrās deriuatiōni in pleuritide impo-  
natur, oportet, x Ioannis Ferneij definitionem, deriuatiōni assignatam proponere, est enim ad Galeni mē-  
tem, atq; omuēm difficultatem absoluit, atque sic. Deri-  
ratio est humoris illapſi, trallex in vicinum letus, fit autem aper-  
tare vena, quæ in affectam partem inseritur, per quam ea modò  
alimentum capescit, modò noctiū humorē influentem excipit, quo  
circa cum injello scalpelio, ex vena prædicta, pars multitudine  
defessa, illac onus suum abicit. Hactenus ingenium insig-  
nius, hic enim ad vnguem, omnes deriuatiōnis scopos  
reduxit, meo tamen vñi, seu veritatis probationi, insu-  
per ego ostendam ex auctōribus medicis, Maximum esse  
confidiam inter evacuationem partialem deriuatiōnemq;, quibus  
instrumentis prope partem affectam accedimus, atque circa illam  
remedia, sua statē applicamus. Cuius oppositum in reuul-  
sione præstatur, Cum in contrarium exercenda sit, atque cir-  
ca hæc est concordia, secundum vero corroborare, mul-  
tum mea interest. Nam sic impossibiliter reuulsio secta  
vena cum deriuatiōnis stabit venis atq; quantam cog-  
nationem ostendere possim, esse deriuatiōni, cum eva-  
cuatione, eo facilius, ex venis, per quas fit reuulsio, nō  
posse exerceri deriuatiōnem, facillime concludam, x  
Hippocratēs semper præbet optimum nostris cœptis  
initium, volens deriuatiōnem sic præstandam. Deriuatio  
in caput, in latera, quæ maxime vergit. Quæ verba sic expli-  
cat Galen. Deriuatio est eiusdem generis, cum evacuatione, quæ  
per eam fit partem, quæ fluxionem excipit. Ex quibus sic ar-  
gumentor, sed deriuandus humor est circa membra nā  
fluxionem excipientem, ergo necfas est ad venas reuul-  
sioni destinatas, ipsum attrahere in morbi in cremento  
quibus suppositis irrefragabilibus tunc sic, sed ex venis,  
secundum reūtitudinem in bracchio, seūtis reuellitur hu-  
mor, igitur aduersus Hippocratēm fruſtaq; deriuatio,

x  
2. mitb. t. 51

y  
Lib. de bus.  
tex. & traç.  
11.

ex

**Z**  
*Li. de cœfit.*  
*art. n. c. 17.*

ex dolente parte, facta tentatur, tunc præterea sic, sed pleura fluxionem excipit; ergo per ipsam educendus, tuncq; tandem, sed cucurbitula, eo tempore, scarificata, lateriq; dolenti affixa, Hippocratis, & Galeni votis satisfacit, igitur in incremento est jubenda. Quod vero non semel Galenus z deriuationem, appellat euacuationem, sic legimus. Sed non minus à membra figura, & situ de sumpt: est ratio sanandi partes, à phlegmone detentas, siquidem, horum quoq; primus scopus, est euacuatio succi, qui in affectum locum decubuerit atque illum modo euacuare, expediat, ipsa illarum partium, qua detinentur natura indicat, & hinc adducti, fixiones, qua in coxam decubuere, scilicet venis, in poplite, aut talo euacuabimus, & ea pariter, qua in utero comprehensa sunt. Et rursus. Ea quippe euacuatio facilissime, & optime fit, qua per venas vicinas, & affines parti affecta. Hæc Galenus, sed cum tales sint venæ in latere affecto diuaticatæ sequitur in his scarificâdam cucurbitulam in incrementi tempore, & neutiquam lateris venas (ex quibus fit renulsio) secandas.

**A**  
*Lib. i. cc. 2.*

Neq; vero id displicere potest rationis, & methodi cultoribus, è quibus ille & præallegatus, qui maximâ, his euacuationum differentiis, lucem attulit, sic scribit, *Sciendum est, hic solam deriuationem ex loco affecto euacuare, eamq; merito dicendam euacuationem, &c.* Sed hoc ipsum præstandum est, imitando naturam illiusq; motum adjuvando (cuius oppositum docet Galenus patientis lateris, venis festis) igitur tunc temporis nō sunt secandæ, probare vero ex professo, imitandam, ad juuâdâq; naturam recte operantem, est tempus conterere. Unicum B Galeni adducam testimonium, quantum ad rē attineat, judica lector. Agebat de indicationibus à parte sumendis. Ita pellus, ubi interna eius phlegmone tentatur, per membranam, qua tegitur (*Hypozœota vocant*) aliquid in medius nisi, pulmonumq; spatiū transmittit, dabimus igitur ijs, qui

qui sic laborant, medicamenta, quibus tennatoria sit via, quibus, & via aperiantur, & qua per eas, deferenda sunt, dissecetur, ac dissipentur, &c. cuius cōtrarium Arabes venis illis nulla adhuc perstante fluxione sectis præstant. Quo circa, Catinaria, & alij tunc euacuationes, in pectoris morbis timent, quando agrotantes sphaere, incipiunt, scientes illas esse auxilia causa antecedenti debita, & in principio illorum morborum conuenire. Neque sine Galeno.

Et ut receptu, circa deriuationem canam, duo tantū restant breuiter proponenda primum ex effectibus oppositis deriuationis, & reuulsionis falso arrogatam deriuationem pleuritidi, secundo ex illis triualibus duas in Galeno dari simul veras contradictorias, primumq; velut corollarium memoria tenendum est.

Reuulsio, & deriuatio sic differunt. 1. quoniam reuulsio est auxilium fluentis vobementer humoris. 2. sic instituendum in principio, atque. 3. in contrarium motus. Deriuatio e contra. 1. est illapſi humoris remedium. 2. sic incrementi, non penes contrarium motus; 3; per proxima; ritinaq; loca euacuans, sicq; fere sunt opposita, ut mutuos circa idem pugnant.

2. Quoniam hodie sunt etiam Pithagoricis similes, oportet, quātum mēx tulerint vires in extremo errore hoc, æquali extremodoq; remedio vti, conuenire tamen nos omnes in hoc oportet, non in omnibus inflammationibus vsum fuisse. Gal. deriuatione, seu deriuationē docuisse, neq; potuit, vasorum aperiendorum defectu, ex enumeratione illorum, illorumq; curatione in Galeno animaduersa constat, imprimis, & maxime in pleuritide, in lecoris vero inflammatione, quis ignorat illa toutes repetita verba? Vbi sic. Ergo C pariter tum reuelliendus, tam edcendus, qui ad jecur fluit sanguine, interna in cubito secta tenua, & ne prolixior sermo euadat, id ipsum. In D lyene, ventriculo, pulmone, septo transverso, mediastino, mesenterio, & similibus inflammatis, In quibus deriuatio vena secta non

In artis med  
dice. 3. pars

Corollarium

C

13. metib.  
cap. 11.

D

Lib. de sang.  
miss. c. 16. t3  
13. metib.

E legitur

legitur, nec exigitur, est enim impossibilis. Sunt vero aliæ inflammations indicantes derivationē, primum quidem Gal. in principio reuelliit, ad oppositūq; fluētes humores retrahit deinde fluxos iam ex venis partem nutrientibus, per ptoxima ex ijs, inquam, venis deriuās, sanguinem demit. Huius exemplum rei, est vteri inflammationis, multaq; aliæ, quibus sic stantibus, contradictiones accipite.

*Contradiccio, eti* In nulla inflammatione interna Galenus vtitur renulione, & derivatione ex vnicā vena, in aliqua inflammatione interna Galenus vtitur renulione, & derivatione ex vnicā vena.

Vniuersalem Galcni, & aliorum auctorum testimonijs ratione q; probauit, atq; inductione, circa quam multæ poterant impleri, paginæ, singularē probare, vestra interest, præcipueq; in pleuritidis venæ fectione, qnod impossibile esse ostendi reuelentibus euacuantibusq; solum, Hippocrate, & Galeno. Sed neque illa silētio prætereūda, quod. B. vel ab aliquo susurrone deceptus (adco negligenter, simpliciterq; circa res serias, palestransq; litterarias bonus vir procedit) vel mearum vigiliarum ignarus, vel vt egenus chartas impleret, vel etiā falsissimi testimonij rcus, quæ sibi conscius, hæc typis mandare ausus est. Hinc vsum cucurbitula scarificata quem quasi mortiferum in pleuritide, in quadam exercitatione. 22. cōdamnauerunt, in hac vltima. 23, quasi saluberrimum commedat. Diuina, si potes, quando isti fuerint vreasiores.

*Emolit Gentes Clementia Cœli.*

Sicq; ignoscendus sermo incomptus res tamen falsissima est, circa quam tenetur pallinodiam recantarc, nā assumptū in exercitationibus (nec enim in. 22. id actū est, quatuor multo anterioribus) cum nono discursu. Vtrobiqu; vnum, & idem est, solum est differentia, quod problematicè proposuerim, in discursu vtrum derivationis vicem gerat? Quoniam communiter cucurbitula scarifi-

scarificata pro euacuante remedio accipiebatur ante  
meos sudores vt in discursu & in illis legere licet , nam  
in prima exercitatione,cucurbitula dicata, vbi eluent  
fundamenta præcipua (multas tamen domi habeo vo-  
lentibus impertiendas) hæc licet legere. *Me impugnatu-  
rum Dottiſimorum Virorum sententiam, volentiū videlicet. Ante  
quam fluxio cesseret dolenti lateri cucurbitula adhibendā, deinde,  
donec fluxio cessauerit ex toto , quod est opportunum tempus cu-  
curbitula. Subsequentiter, ex. 4. Gal. testimonij quorum  
præcipuum in discursu adducitur) ex quibus, non lice-  
re ad locum , cucurbitula accedere , antequam fluxio  
restiterit patet idipsum quinq; probo argumentis, laqui  
ni auctoritate. Ex sententia etiam Gentilis Iacobi de  
partibus, Mesuxo. Et omnis schola, sed falsè huic obje-  
ctioni respondēdo, certissima res suspecta redditur , &  
quid censendum de homine in hoc furto deprehenso?  
hoc tamen maximā cæcitatem ostendit aut passionem,  
obscuramq; mentem illius, qui in titulo noui discursus,  
nequiuie intestingueret atq; ex ista parenthesi, (*quæ viri  
granifissimi etiam aliquando in principio pleuritidis lateri affigunt*)  
me meam verissinam, in meis exercitationibus traddi-  
tam, luculentius confirmasse doctrinam, negantem tūc  
cucurbitam in principio, scarificatam (vt illi) sed cum  
Galen. fortiter astruxi reuulsionem inquam euacuatio-  
nemq; venæ sectione, neque aliter, *At verum, vero confe-  
nas, falso autem nihil.**

Quare superest, vt pro impertinentiis, vanisq; illi ve-  
ra semper dicam, moneamq; vt Hippocrati, Galenoque  
invigilet, magna est enim prouincia illius, qui medicos  
instituit, si non præstat , abstineat sin forte , prurigine  
scribendi tentetur, sciat, eum prouerbio. *Non ex quoniam  
ligo fieri Mercurium,* Et cum Martiali, quod.

*Villarus genium debet habere liber.*

E 2

Sed

Sed quoniam (ut iam in superioribus dictum est) hæ assertiones sunt veluti relatiæ, atq; relata, teste Arist. *Ad iusnicem dicitur*, & rnum dependet ex cogitatione alterius, proinde visum est (quæ in aliam occasionem seruabantur, & alio ordine obseruato) duas assertiones reliquas secundo nouo discutsui adjicere, vna præterea vim, veritatemque alteri addente, proindeq; correlatiua est talis.

2. *Assertio.*

*Iam pleuritis, siens phlegmone prædictæ membrane, atque dolorificus affectus, reuulsione cum evacuatione citissime indicat, bis à principio lateris dolentis venis sellis rationalis methodus prospiciendum, docet.*

Verissima isthæc est assertio, veterima, atq; circa quam innumerariauctores, neruos, atque ingenij aciem intenderunt, ac proinde non parum difficultatis inest huic, mihi præcipue, qui de alienis nihil assumere soleo, sed quod alij auctores, & vnde illi, semper inquire decreui, atq; sic fidelem magis inquirens doctrinam, ab illis, illorumq; allegationibus falli timeo, prius tamen quam ad probationem accedam, fundamenta firma ponam cum Galen. dicente *E Debent enim arbitror ædificijs fundamenta iaci firma, & scaphis idonea poni carina, si quid edificandorum, pangendorumq; in ijs futurum est firmum: ubi enim prima ipsa basis statim ab initio debilis fuit, qui fieri potest, ut quod superstruxeris futurum infirmum non sit?*

Primo igitur non supponam, sed probabo, quod, *Quamuis admitti posse quod pleuritis, quædoq; incipiat, & fiat cum virtus sanguinis aliquo, & humorum in venoso genere, ex quo, natura, quod granat, deponens ex errore, & quia pleura cedit, mittit portionem humoris ad ipsam, & pars etiam affecta dolore, fit consentiens ultro, & trahit ex eodem venoso genere quippe est communis loca materia, ex quo huiusmodi fluxus tractionis causa doloris fieri consueverunt) tamen plerumq; & fere semper sit pleuritis per de fluxum, ex aliqua speciali parte, in qua causa*

causa antecedens, vigore caperit, frequentius ex capite, quandoq; vero frigore compriment c partes pectoris. Sanguinemq; comprimente, in pleuramq; repellente. Aliasq;, medici non aliunde, communiter huiusmodi fluxum quam ex capite fieri autumant, atq; exiguo in de sumpto initio, latus inflamatione tentari incipiēs, compressione (vt postea quando de inflammationis generatione sermo sit) pleuram implet. Licet enim versu sit humorum, & sanguinis esse officinam, ridendi tamen sunt, qui cum se se philosophiae, & disputationū gubernacula obtinere credant, ignorat, duplēcēm (inter multas alias) assignari causam, quarum altera remota est, quæq; non ingreditur effectus essentiam, sed extra ponenda est, vt in pleuritide Iccur, & vena caua, legant igitur antiquum illud, cæleberrimumq; Anacharædis scithæ apud Arist. F Qui interrogatus, Cet in scitia nox sunt Saltatrices (vel vt alia littera habebat sybillatricis) qui respon dit, quia non sunt vites. Hæc ille, innuens vites vinum, vi num vero saltantes excitarer, sic enim de suo villico cō querebatur Horatius, grauite, pigre, saltante.

F  
1. p. 97. cap. 4.

Nec vicina subest vinum prabere taberna,

Que posuit tibi: nec meretrix tibicina, cuius

Ad strepitum salias terra grauis.

Epiſt. ad  
villicum.

Ad rem tamen, cum tardi sit ingenij Cicerone & teste) Rimus conseſſari, fontes autem rerum non videre, Opere præ- tium erit fontem, vcrumq; dogmaticæ medicinæ aucto rem, Hippocratem primo consulere, qui non semel, aut bis, sed ſapissimè (mirum in laconico fene) pleuritidē à cerebro genitam, nobis reliquit scriptum, in quibus locis licet diuersa in sequātur assumpta eidem tamen, vnicæq; veritati ſemper attestatus eſt. Ex quibus maxi mā fidem nostræ ſententiæ, ſcūveræ ipsius doctrinæ accessuram, nemo fanæ mentis negabit. In vniuerſum enim de ſeptem capitib; fluxionibus disputans fidet Aa- biliuit

G  
Ad oratore.

H  
Lib. de locis  
in homine.

biliuit, H Magie autem in thoracem præfrigore fuit, propterea quod facilis est fluxio ad guttum, ut pote non conteatum. Et statim sigillatim scribit. At vero cum in thoracem fluxerit, & bilis fuerit, ex hoc manifestum sit, dolor lateris mollitudinem occupat, & claviculam eiusdem partis, & febris adest, & lingua superne pallida, ac viridis sit, & ex creat compassa. Et quæ secuntur, idem, ut fuit diuinus, post quam ab incunabulis medici næ originem pleuritidis docuerat, ad morbos per anni tempora superuenturos, accedens, & quæ ex necessitate sic accidat, inquit. I Hyeme vero morbi laterales, pulmonis inflammationes, grauedines, atque raucedines, tuſſes dolores pectoris, laterum, &c. In cuius enarrat. Gal. sic. Verum hyemis proprios morbos hoste vult esse, later & pulmonis passiones, quoniam instrumenta respirationi inferuentia ex frigiditate leduntur, cum alia, ita possimus bene obtegere, ut nihil aut minimum sentiant ambientem frigiditatem, anbelitum vero nemo potest bibere, neq; aliter datur spirandi facultas, obhanc igitur ipsam frigiditatem, tuſſes hyeme maximè sunt, & laterum dolores. Hac frigiditatem, antea Aquiloni arrogauerat per hæc verba. K At si Aquilonia fuerit, costarum dolores, & pectoris, quando hac tempestas preualuerit, talia in morbis expectare oportet.

L  
Lib. 3. apb. 5.  
& com.

Hactenus ille, quæ rutsus fidelis illius commentator sic explicuit. Eadem Aquilonis frigiditas etiam thoracis dolores efficit, communi etiam, & ad alias partes laſione, & illam quoq; qua sit ex respiratione affumentis. Nec his contentus Hippocrates (tantæ molis erat isthæc doctrina) sic scribit. L Quæcumq; vero ciuitates, his ex opposito sunt sitæ ad ventos frigidos, additq;. Morbi autem populares, seu epidemicæ hi sunt, plenritides (vel ut alia littera habet pleuritides multæ) & quos acutos esse morbos, receptum est. Quæ omnia mira similitudine, & illius ingenio digna Galenus (quamuis circa illum illum. Ioānes Langiūs, alijq; perstrinxerint, meo tamen iudicio perpetam, expurgatio tamen non est huius loci) dicēns. M Caput enim prius tepletū est in calida, atq;

M  
Lib. de lacer.  
apb. 14.  
com.

humida

bamida constitutione, frigus autem superueniens veluti manus quae-  
dam extrinseca capiens, ac premens quandam veluti spongeam, et  
rebrum exprimit, & illam que in ipso continetur humiditatem,  
hac vero delata ex uno loco in alium, ex his que faciles sunt adap-  
tendum, multos generat morbos. Hactenus Galenus. At bon-  
us senex de compressione pectoris, latetisq; ab extet-  
nis, sic fanciuit. N Et quum riguerit, ac perfrigeratum fuerit,  
cum tare, qua in latere est, cum venis eberatur, ac conuictetur,  
& quantum in ipsa carne est bilis, ac pituita, aut in venis, qua in  
ipsa carne sunt, id magna ex parte aut totum seceritur, introq;  
compellitur ad caliditatem, carne extrinsecus condensata, atque  
id ad latus affigitur, & dolorem vehementem exhibet, & per ea-  
lescit, & per caliditatem attrahit ad se ipsum ex vicinis venis, ac  
carnibus pituitam, ac bilem, atq; hoc sane modo fit. Hec admirabilis Hipp. o Cœlius Aurelianus antiquus auctor,  
postquam docuerat, pleuritidem magis provenire ex profunda  
perspiratione addit. Frequentat etiā bibernos magis, quam autum-  
ni tempore, quod byem recipiatur. Sed videamus P Auicenā,  
circa pleuritidis generationem, dicentem. Et quandoq;  
(sue cures multum quandoq; est enim baculus assiduus) facit endere  
in pleuresim repletio humorum, quando accedit in parte capitis,  
aut parte pectoris, aut in quibusdam venis conjunctis partibus pe-  
ctoris, aut effundentibus ad partes. Rursusq;, Et pleuresis qui-  
dem plurimum accedit in autumno, & byeme, & proprio post ver-  
byem, & multiplicatur in vert byemali, & exuffione septem-  
trionis, propter multitudinem superfluitatum, aut propter coar-  
ctionem superfluitatum, & multiplicantur cum eo (videlicet  
Aquilone) dolores laterum, & costarum, & proprie successione  
meridiem, & in aestate, & cū exuferat meridiem minoratur valde, &c.  
Hec Auicenās, cuius vnum interpretem videamus, sal-  
tim Iacobum, virum (me judice) non spernendum. Pleu-  
ritis (inquit) cures finem autumni multiplicatur in repletis cho-  
lera, cum austrina fuerit, & pluviosa astas, & etiam autumnae,  
quia multiplicantur in iis temporibus superfluitates in capite,

N  
Li. de morib.  
pag. 191.

O  
Lib. 2. c. 13.

P  
Fen. 10. tr. 4. cap. 1.

In codi loco.

Q  
Iacob. de par-  
ibus in tem.

& pe-

peſſore, qua in fine autumni ſimilanti byemt, frigore noſtium ex-  
preſſa, à cerebro deſcendunt in pellus, & ibi coarctantur. Seato  
pleureſis minoratur, ideſt raro cōtingit in regionibus, & aeribus,  
& ventis meridionalibus, ſcilicet vaporofis calidis, & humidis, ſe-  
cundum formam aliam ab hac, ideſt in corporibus non cholericis &  
complexionis, vel in cholera abundantibus, vel cum non ſuocedit  
frigus, quod exprimit à ſuperioribus, & comprimit in pellus ſu-  
perfluitates in dictis aeribus, & regionibus, & ventis adauit. Hactenus ille, & vnde o recentiores Auicenae expoſi-  
tores, plethoricam in illius monumentis eduxit, pleuritidem  
etiam ostendite vbi legeriris? In tanto enim procul du-  
bio imposuitis, & eius genuinis diſcipulis, ex quibus  
conſtat, Plerumq; & fere ſemper pleuritidem ex fluxionibus pro-  
ſifici, Postquam autem hic adduxerim Galeni pulchrū  
locum, omnes rheumaticos affēctus ad caput, cere-  
brumque reducentis in frequentiam pleuritidis pro-  
miſſam appingā, ait enim Galen. R Nihil igitur mirum, vel

R de diffib.  
cap. 10.

cerebrum, vel etiam interdum totum caput, rbi aliquid coacerba-  
uit excrementum, in aliquam partem imbecilliorē expellere, aut  
aures, aut oculos, aut tempora, aut labia, aut dentes, aut buccas,  
aut palatum, aut ginginas, & gurgulionem, & tonsillas, & qua-  
illie ſunt glandulas, atque rbi nullum ex iis fuerit imbecille in tho-  
racem pulmonem, &c. A quo, cuin Hippocrate, & Auice-  
na pleuritis ex cerebro capiteq; proficiſcitur, proinde-

s  
De comuni,  
& pecu.

que rigida illa ſententia Doctifſimi S Ludouici Mer-  
cati riualſe comprehēndit, dicentis: Ignorare qui-  
dem particulam transmittentem, artificis potius ſua artis igna-  
ri eſt, quam artis defectus. Hactenus ille, quid ſi tantum  
decipiuntur medici in curatione, quantum in cognitio-  
ne, quid de medicis illis? & de illorū ægrotis dicēdum?  
Circa pleuritidem ſanguineam aduertere oportet,  
nec frequentem, nec feram, nam (quemadmodū alias  
dixi in errorum impugnatione) annotatam habeo, im-  
præſentiarum tamen, fatis erit, primum aduertiffe ex  
phraſi

phrasī Galeni , mītissimā dicentis , T Mītissimi enim sunt  
lateralis dolores , in quibus cruenta sputa rejiciuntur . 2. tarū esse  
morbū , pleuritidem illam , V notat enim , In quendam  
agrotum incidiſe . Præterea & rustici sciunt , morbum ex  
frigore subortum , atq; autumno in X quo sanguis immixi-  
tur , sed si , est plerumq; & frequentior pleuritis sanguinea . Cur  
Hippocrates inter morbos sanguineos , vernalesq; non  
constituit? vel aliquis auctor docuit? sed aduersus ra-  
tionem , atque ſegmentū , ſeu fuga eft tamē argumentū .  
Nam vt ex Galeni doctrina conſtas . T Morbi vernales plu-  
rimi (contra è diametro ac hyemales ) motis humoribus à centro  
ad circumferentiam committuntur , at pleuritis , hyemales , atque  
autunnales motu humorum omnino oppofito , atque à circumferen-  
tia ad centrum fiunt . Ex hyemali videlicet antipatiftaſi ,  
Igitur , nec plerumq; , tantum abeft ut ſemp̄ , ſed raro  
ex ſanguine venaq; caua pleuritis fit , ne dicā nūquam .  
Secundo , non ſupponendum ſed probandum . Quod quo-  
ties ſe obtulerit morbus dependens à cauſa coniuncta , & antece-  
denti , à qua abhuc fluxu continuo de ſumitur , vel de ſemifacile ,  
& proximi periclitatur . Prudentior medicus tenetur (præ-  
cipue accedente magno ſympthomate ) curationem  
aggredi , ex correctione vtriusq; ſi potest , ut in pleuriti-  
de . Vanifimè enim quis , in inundatione , contendere riuulos con-  
gerendos ſolum . Spretis iam congeſtis , relictisque aquis  
pene fenestratas ingredientibus , & (ut dicitur) os attin-  
gentibus , ægrosque ſuffocantibus , neq; vñquam , que-  
quam , vel initiatum medicum latere potuit . Utendum re-  
nulfione , ad diſtantissima , in præcauendis agrotaturis ad tempus ,  
nunquam ſic in acutis , niſi illum , qui renulfionis tres ſpecies con-  
fundit , unoq; callopedio omnia metitur . Probatur breuiter ,  
māca enim eſſet , & deficeret artis medica , niſi docuifſet ,  
quod quemadmodum morbus ſimplex , ſimplicem , ſic  
multiplex , & compositus , multiplicem , & compositam  
indicationem , remediaq; inſinuat , ita etiam , in cauſis .

T  
6. Epid. 4.  
cim. 44.  
3  
In clementar-  
ris eadem .  
X  
1. de nat.  
bam. 36.  
Y  
3 Apb. 20.

ipsis morbos efficientibus, discurrendum, & forte, in illis  
magis, ob hanc rationem: quoniam cum causae agere,  
effiectumque producere sint aptae naturae, & si pene vni effec-  
tui sint concausa, illarum qualibet contempti, obli-  
uionive mandara (ut si quis contra multos pugnans, sal-  
tim minus fortrem contemnat) solet ab illa occidi, laedi-

Z

1. metb. c. 4

ve, quam ob rem sic suadebat Gal. 2 Si plures causae ali-  
quando coibunt, omnibus per contraria occurret, &c. Idemque;

A

1. metb. c. 2

sic phlegmone indicationis docet. A Phlegmone vero;  
qua in generatione adhuc est, duplex indicatio est, veluti in reli-  
quis morbis omnibus, quicunque in gignendo adhuc sunt, ne dum  
absolutionem sunt nasci, ostendimus. Nam quod eorum iam est ge-  
neratum, id medica artis parti, qua & morbos curat, subjicitur, quod  
in generatione adhuc est, parti, qua futurum morbum praecuet,  
Rursusque. Vacuatio phlegmone affectorum excoegerata est duplex,  
aut translate ad alias partis, qui in agra continebatur parte, san-  
guine, aut a corpore pulso satius profecto est utraq; utri.

B

1. metb. c. 9

Qui, B si quando priorem esse indicationem eam, qua in hi-  
beat humorem ad affectum locum confluentem scribit, quam fluxi  
evacuationem cum mica salis medici, intelligendus est. Lo-  
quitur enim de phlegmone medella in communi, abstractendo  
tamen ab hac, velilla, qua citissime potest interficere,  
ut Angina, perihncumonia, & impresentiarum, a phleg-  
mone dolorifica partis sentientis, indicatione sumpta,  
a parte. Nam inter iudicationes partis, altera est ab ac-  
uitate, hebetudineque sensus, de qua Gal. C Ar qua acuiti-  
sunt sensus, eorum vires dolore evanescuntur. Pleuram vero esse

talem constat, unde elicetur, phlegmone ratione loci  
affecti, & humoris illas commitentis, tantum differre,  
quam, nec breui tempore, nec papyro colligi potest,  
nec hic opus est, vel ob id præcipue, quia proiectiorib;  
haec competunt. Itaque pro acuitate, hebetudineque sensus  
partis phlegmone affectar, violentaque fluxione acci-  
dit, ut paties maximus, remisso, vel exiguo dolore ex-  
agitetur,

e

7. metb. cap.  
viiii.

gitetur, ut in carnibus, partibusq; carnosis cernere li-  
cer, quæ verissima cum sint. Quis Hippocratis, ac Gal.  
præceptis, ut decet intellectis, experientiæ, rationiq;  
innitens in maximo dolore, à principio, lateris dolentis  
venas nō secabit? Ille, ille cū credulis (ut cū Averroo  
loquar Auicennam fugillante) qui clamat quidem, sed  
nescit, quid clamet.

3. Ut multa futilia excludantur, de rectitudine obser-  
uanda, sibi certateq; firmiter tenendum, Catixin Hippo-  
craticam, Galenum intellexisse, *De ea rectitudine, qua dex-  
triæ dextra, sinistra sinistris respondet, rectaq; sit, quæ in venarum se-  
cione servandam statuit*. Nam ut locum cōtrouersum non  
omittamus. Quin D & pleuriticis, ḡra ediresto. Et præcedē-  
ti, subsequentibusq; capitib; id ostendit similiter con-  
firmans sententiam auctoris dicentis, E *Qua dolor afficit  
parte. Ac si dixisset, si inflammatio dextrum occupet la-  
tus, vena in latere dextro aperiēdā, si sinistru, in sinistro.*

Aīq; in commentario sic explicans. R *etio à latere delte-  
te eranite, comprobatque influxibus sanguinis criticis,  
tandemq;, Galeno recta dicuntur, dextra dextris, & si-  
nistra sinistris, non recta, sinistra dextris, aut dextra si-  
nistris, quamvis illum quidam torqueant, parum ani-  
maduertentes, sententias alias de rectitudine cum Ga-  
leno, bellum irreconcilabile pati, atque nunc hæc subje-  
cisse sit satis, ad probationem descendam.*

Conclusio validissima est auctorum testimonijs, cō-  
probanda axiomatibus, artis nostræ, methodo indica-  
tionibusq; innitentibus, præceptis denique, de quibus  
Gal. sic. F *Singula medica præcepta, atque r̄niuersim omnia pre-  
cepta in primis vera esse debent; secundo utilia, tertio jucundis prin-  
cipijs consentientia, ex his enim tribus legitimum præceptum di-  
judices, nam si unum ex dictis præcepto defit, statim neq; præcep-  
tum id dici merebitur, Hæcenus ille. Ego vero sic argu-  
atque ex maximo præcepto.*

D  
Lib. de sang.  
mīl. esp. 16.  
3. art. 3.  
E  
4. art. 73.  
& mīl.

F  
Lib. de optio-  
ma sc̄lia ad  
Tib. syb. c. 8

F 2 Arg.

G. Arg. primum. Sic, atq; ex maximo p<sup>r</sup>aecepto G In cura-  
7. metb. c. 12 tione rationali, multiplici suggesta indicatione, vrgentiori est suc-  
currendum, altera non neglecta, Sed in pleuritide, & quanis  
inflammatione est duplex indicatio, igitur vrgentiori  
est succurrendum, altera non neglecta, maior est princi-  
pium, minor est cuidens ex dictis, fundamentisque, igi-  
tur, vrgentiori est succurrendum, tunc sic vrgeat pro  
veritate, nobisq; dolor, & probatut, fluxio timetur pro-  
pter dolorem, igitur dolor magis timetur, ans est ita e-  
uidens, vt nec riuales, nec quicquam sanæ mentis vir,  
illud negare audeat, constabit ex philosophico prin-  
cipio. H Propter quod vnumq; odq; tale, & illud magis, Igitur  
dolori est succurrendum, magis vrgenti, sed vrumque  
fit, se<sup>t</sup>cis venis in principio, lateris doleantis, igitur ab  
initio vniuent secundæ, omnia argumenta concludunt,  
hoc magis. Sed si placeat Arabistis, vrgeat magis fluxio  
(nil intererit fuga) succurrendum est necessario vtriq;  
cum licuerit, & quotiescumq; potuerit elegans medi-  
cus, secundum artem medæ fluxioni videlicet, & fluxo  
tunc sic. Ambobus presentibus, simulq; postulantibus nullum est  
negligendum. Sed negligunt alterum (præcipue in tem-  
pore præcipuo ad venam secandam) Auiceniste venas  
secantes ex remotis, & satisfaciunt vtriq;, ex dolente  
mittentes sanguinem, igitur conclusi sunt.

Principium  
medicum. Secundum. Assumpto etiam axiome communi.  
I Ctm ex mora periculum imminet, maioris numeri remedia  
competunt. Sed in veræ, exquisitæque pleuritidis me-  
della, ex mora periculum imminet, igitur in hac ma-  
ioris numeri remedia competent, discursus est legiti-  
mus, maior est vera, minor similiter. Igitur, sed recul-  
sio cum euacuatione sunt remedia conuenientis numeri  
vt probatū est, probabitnrq;, igitur hæ conueniunt, sed  
hæ simul fiunt ab initio se<sup>t</sup>cis venis dolentis lateris, igi-  
ur à primo ad ultimum, hæ sunt facienda.

**3.** Sic. *Tempora* K morborum sunt *motiones causa mortifica*, ex Gal. doctrina, eodemq; teste, *Exacuationes causis insituantur*. Igitur pro motione cito, aut tarda, cito aut tarda *retractio remediaq; debentur*, ans patet, consequentiam praxis confirmat, *Sed velocissimè causa mouetur in pleurite, & qualibet interna inflammatione*; Igitur *velociores debent esse euacuationes*, ans probat *definitio morbi acuti in r. discursu adducta*, con est dignitas apud Hippocratē dicentem. *L Extremis morbis extremi remedia*, Sed hæ præstantur *secundis venis lateris dolentis, à primo die*, igitur hæ ab initio *veniunt scindenda*.

R  
Lib. de opt.  
stil. ad Tbra  
[pb. 6.32.]

**4.** Non aliounde, quam ex Galeno iubente, *Meditatio Rationalis*, ex indicationibusq; curantem reheri, dirigere remedia in illa parte, in qua est causa etiæq; principiū. Ex quo sic, sed in parte dolore affecta, latereq; (vt plurimum) est causa, causæq; principium, igitur in latus dolore affectum remedia dirigenda sunt, euacuationes scilicet, maior (nisi displiceat) est N Hippocratis etiam, In celeberrimæ *hystoria*. Ex margei *samula dolentis ad t'ausam, causæq; principiū denunciendum, &c.* Minor vero est Galeni dicētis. O Porro in doloribus in sepius quidem causa, ab eo quid affligitur (retensuit intemperiem, calorem, partisq; debilitatem) sed quidquid est phlegmone, id suprapositis partes efficiunt. Igitur à supra positis partibus sanguis detrahendus est, sed hoc præstatur ab initio secundis venis lateris dolentis pro retulione cum euacuatione, igitur hæ à primo die, aut hora sunt secundæ.

L  
1. Apb. 6.  
M  
Pessim. Cura  
hæ precipue  
ad Tbra. citatum.

**5.** Quum omnis curatio rationalis fiat per Indicationes, ex rei natura petitas, ea quæ sit secunda vena, demptoq; humore, ex parte dolente, methodo videtur cōsolans, morbo videlicet indicante, hoc est digitō signāre, sui ablationem, ex quo sic, P Id ex xilium, que indicasse, postulanteq; morbo satiræ facit arisfact est vere rationale. Sed ve nix sectio ex latere dolente est talis, igitur ea fols est in plie-

N  
2. Epid.  
O  
1. meba. 3

P  
Principium  
medicinæ.

pleuritide auxilium rationale, maior est indicationum principium, minor experientia, atq; ratione patet, ablatio enim ex affecta parte humore, causæ, morbusq; afferuntur (ad quorum ablationem doloris cessatio sequitur) quos sui ablationem indicare, est certissimum, atq; ex ea parte, ubi est tumor, nec enim aliunde, adistantissimis inquam, quia nec ipsæ possunt causare dolorē, nec illæ, illinc indicant sui ablationem, igitur venæ sectio reuellens, atq; ex parte euacuans, in pleuritide est rationalis, atq; talis secundum rectitudinem facienda, dicente, docenteq; Galeno. Q. Siquidē absurdum est, aliud esse, quod curandi rationem prescribat, aliud quod curretur, etenim indicare de se quidq; magis potest, quam de alio.

R. 6. Ex præcepto. R. Affecta vnde maxime homini impedit periculum, primo curandus, sed dolor est huiusmodi, Dolor igitur primo est curandus, maior est præceptum Galeni dicens, S. Interim non primus modo sed solus, Quibus verbis innuit, etiam si cessarent reliquæ indicationes, etâsi alijs nocerem⁹ morbis, causisq; dolori, vel urgenti alioquin affectui soli, esse subveniendum, minor est theorema medicum, igitur, sed utriq; succurrimus, &c dispositioni dolorem facienti, & dolori, sectis ab initio venis dolentis lateris, igitur ab initio debent secari.

7. Sic, quales debent adhiberi euacuationes in fluxiō nūib⁹ fortib⁹ incipientibus, tales sunt in pleuritide incipienti imperanda, sed influxionib⁹ vehementibus, & ad partes vel principes, vel iuxta illas sitas, vel sensibilissimas, sunt adhibendæ reuulsiones cū euacuatione, igitur similiter in pleuritide incipienti. Maior constat ob acutiem, atrocitatemq; pleuritidis, minor Galeni est viua voc dicentis. T. Quippe reuulsiones cū euacuatione, magis adhiberi debent in fluxiō nūib⁹ incipientibus. Igitur sic debent adhiberi, sed impossibile est has adhibere simul nisi venis sectis lateris dolentis ab initio, igitur sic est

X.  
Lib. de saug.  
miss. ea. 19.

præ-

præstandum, nisi proterufint.

8. arg. Quot sunt morborum idæ, seu formæ, tot debent esse curâdi rationes, sed in pleuritide sunt plures morborum formæ, igitur plures debent esse enrandi rationes, maior est apud Hippocratem dignitas, sic stabilientem. *V* Ex quo multæ sunt eorum formæ, & multæ quoq; illorum curationes. Est enim vnitatis solutio, intemperies, & tumor, vnde est dolor, & inde illud Auicenæ. *X* Apo-  
stema est compositum ex omni genere morborum. Igitur multiplex remedium exigitur, sed hoc præstatutus sectis ventis dolentis partis (dempta enim fluxio, inhibetur phlegmæ augmentū, medemur vnitati solutæ, demimusq; intemperiem, sicq; aboletur dolor) igitur à principio sic est faciendum.

9. Ex præcepto. *r* Quando cumq; in curationibus concurrat aliquid, quod habet rationem causæ sine qua no huic primo obser-  
dum, Sed dolor magnus est huiusmodi igitur illi primo obserendum est. Maior constat, minor est Galeni dicen-  
tis, ex Hippocrate. *Z* Primo igitur auxilio, si doloris sanari,  
relaxitatem fomentis possit, tentandum præcipit Hippocrates.  
Igitur cætera præcepta huic obsequi' oportet.

10. Illa vena sunt secunda in internorum curatione, qua A re-  
locissime, & plurimum partes principes enactent, Sed venæ sectæ affecti lateris, hoc præstant citius propter socie-  
tatem, igitur tales sunt secundæ. Maior ex eo probatur  
quod principibus partibus sanis vivimus; & è contra ani-  
ma agitur, sicq; illis ars, maxima cura prouidere decet,  
debemusq;. Minor est Hippocratis atq; Galeni, estq;  
rationi consentanea, igitur intentum.

11. Ex illo latere facienda est reuulsio cum euacua-  
tione vbi est inflammationis radix, ex supra probatis, sed  
in affecto latere est radix inflammationis, igitur ab af-  
fecto latere facienda est reuulsio cum euacuatione, ma-  
ior est de ratione reuulsionis, passimq; dicitur à Ga-  
leno

1. denst. bñ.  
text. 7.

*X*  
Apoflēma  
iis diffinitis,  
Avicenæ.

*T*  
Axioma mō  
dicam.

*Z*  
2. Act. 11

*A*  
4. Act. 24

leno, minor est ipsius dicentis. **B** *Tā quod nonnullorum latu-*  
*affectionē hūsre videretur, vbi scilicet inflāmationis erat radix, &c.*  
*Igitur ex latere affectō facienda est evacuatio cum re-*  
*uulsione.*

**C** *12. Et vltim. ex Auicenæ consilio. Eodem modo cu-*  
*randa est phlegmone pleuritica, quo dictum barbaris.*  
*Aposthemā, igitur à dolente latere sanguis est extrahē*  
*dus, ans est verum, phlegmone enim & aposthemā idē*  
*sunt, con. prob. C Curatio Aposthematis quatenus Aposthe-*  
*ma, est exeratīo materiae extraneae qua excitat Aposthemā, Et*  
*Gałeni idipsum volentis, igitur sed hoc fit à principio*  
*sectis venis lateris dolentis, neq; enim aliter eis jure*  
*poteſt ceſſare fluxio perſtantē dolore.*

**D** *Reliq̄is igitur omnibus tam theorieis, quam medicin-*  
*nam facientib⁹. auctōrib⁹ nostri temporis (omnes e-*  
*nim à principio lateris dolentis venas ſecandas juhent*  
*cōtra protſum ac fæces arabicæ) vnius aut alterius tātu*  
*primum, Pierri Pauli Mexendæ methodi doctissimi au-*  
*ctoris decisiones, pro colophone apponam, ait enim.*

**E** *Quando ergo intrinsecum aliquod membrum inflam-*  
*matione, aut alioquiniam affectu laborat, qui sanguini-*  
*nis missionem ex postulet, ea in extremis partibus né-*  
*pe braecchio, poplite, aut pedibus delingenda erit ve-*  
*na, ex cuius ſectione circumſans patienti particulae san-*  
*guis, ab illa citius evanescetur, ſeruata interim affeſti la-*  
*teris reſtitudine, hoc autem in quoq; inflammationis*  
*tempore, in quo venæ ſectio conuenit, perpetuo ſeruari*  
*debet, præterquam vbi per affectam partem eſt eu-*  
*cuandum, vt in diuturnis affectibus ſummoſa prius ple-*  
*nitudine corporis. Nam si ex oppofito latere in aliquo*  
*inflammatae parti tempore mittere ſanguinem conne-*  
*niret, id in phlegmonis initio potifſimum conducere,*  
*yidc retur, quippe cū proprieſ alia, tum propter increſ-*  
*centem*

centem dolorem, tunc maximè inflammatio augatur; cuius incrementum prohibere, & dolorem mitigare totis viribus debemus, fluentes humores ab ipsa retrahendo. Cum autem in inflammationis initio multa sanguinis portio circa affectum locum sit collecta, quæ nisi oxygus remouetur, phlegmonen, & dolorem augere est apta, ex quo rursus humores alios attrahi nescesse sit: haud mirum si in eo tempore etiam, secta ex eodem latere vena, plus auxiliij, prædictis incommodis succurendo afferat, quam si ex opposito fieret: illa namq; eius lateris venæ sectio, præter quam quod semicorruptū sanguinem citius evacuat, etiam fluentium humorum motum retrahit, ut pote cum sanguinis, & reliquorum, qui eidem commixti sunt succorum, ad aliquem locum de fluxus magna ex parte ex eodem latere fiat, ceterum quod in phlegmonis initio (cum primum videlicet inflammata pars rubicundior, & tumida cum dolore extiterit: aut si propter membra profunditatem, rubedo, & tumor conspicisci nequeant, quando dolor, aut grauitas in affecta particula sentitur) multa sanguinis copia immo fluxerit, ijs haud obscurum est, qui modum, quo præter naturales tumores generantur, mouerunt. Etenim prius quam in membris sinum fiat sanguinis resudatio, necesse est, circūstantes venas, tam magnas, qua parvas repleri usq; adeò, ut quæ ante ea obtenuitatem videri non poterant, tunc vero repletæ manifeste conspiciantur, quemadmodum in inflammatis oculis evidenter appetit, quando igitur ad tantam repletionem circumstantes illæ venæ deuenierunt, ut ulteriore sanguinē amplius continere nequeant, tunc primum ex capillaribus venis ad vacua spatia, quæ in medio sunt, incipit resudare, quæ post modo putrefacte nescesse est, si continens ipsum pars, calida fuerit, nisi ob illius patitatem prius perhælitum digeratur, itaque secta ab initio ejusdem lateris.

G      vena

vena, phlegmonis in cremenatum prohibet, & sanguinefluxionij paratum euacuando retrahit, & dolorem vel ex toto remouet, vel manifeste minuit. Missus autem ex opposito latere sanguis, si quam vtilitatem affert, illa aut plane est obscura, aut non statim percipitur: nec mirum, si euacuato primam bono sanguine, & semi corrupto intra corpus retento prædictas vtilitates afferre nequeat. Proinde cum pectus, cor, pulmo, septum transuersum, jecur lien, ventriculus, intestina, vel mesenterium patiuntur, siue vnumquodque seorsum; siue ex dictis aliqua simul, ita tamen ut venæ sectionem conuenire adjudicaueris ex intrinseca cubiti vena (quam basilicā quasi regiā dixeris basilicā, nunc passim appellat) illius partis quæ dolore infestatur, sanguine mittere coenierit. E Martinus Akachia doctissimus profecto vir, & Galeni maximus sectator postquam demonstrauerat, in pleuritidis curatione à venæ sectione lateris affecti inchoandum, postremo sic discurrere non dubitauit. In dictis affectibus vacuandum corpus, & retrahendus humor est, qui in affectum influit locum, statim quidem, si omnino fieri potest: Nam logiore mora fluxio augetur sanguis spatij intermedij infercitur, affigiturque, ac putreficit, & in malam qualitatem corrumpitur, locusque affectus in calescit, & imbecillior redditur, incommodior ergo est Vacuatio, & retractio, quæ serius fit, contra vero commodior ea est, quæ ante quam aucta fluxio & inflammatio sit, & humores infarcti, & locus imbecillior redditus sit, tunc enim & facile, & citè & tutè recursus fit humorum in corpus. Nam ante quam vehementer aucta fluxio sit, vniuersum corpus vacuatur, sanguis nondum inferctus promptè retrahitur, & qum partis robur nondum sit solutum, hunc valide impellit. Intro autem reductus nullam habet malam qualitatem, quare nec febrē parit nec nouam defluxionē: quod si diutius cuncte

cunctemur, augebitur fluxio infercietur humor, atque corrumperet, tractui, & pulsui minus parebit, parsq; affecta imbecilla reddetur, quare ab affecta parte agre humor retrahetur, neq; imbecillitas valide impellet, & quod in corpus remeat, computruit, vnde febris nascitur, aut si in aliquam partem à natura propellatur, noua fit, & in aliam partē fluxio, aut eō redibit humor, vnde effluxit. Rursus si ex opposito latere prius evacuemus, relinquemus partem affectū respondentem adhuc plenam, & inquam non possit humor, quem intro repellere studemus, se se recipere. Quare interim se se in affectū partis intermediis spatijs affiget, ac infercie, patrescet q; , & affectum augebit, & alia, quæ nunc retuli incommoda adferet. Adde quod iteranda erit sanguinis missio ex latere affectū parti respondentē, non minor quidem quam prior, quod non sine incommodo fiet. Si vero ejusdem lateris venam fecemus, vacuabimus, vt dictum est, non aliter, atque ex opposito latere vniuersum corpus, simulq; ex affecto loco humorem retrahemus. Et parres hac vacuatione inanitæ à vicinis, atque hæ ab alijs trahent: atq; vnicā vena sectione vacuabimus, & humoris cursum in cōtrarium reuocabimus. nec iterare sanguinis missione cogemur, siquidem integrā vires ferre possunt: sin. minus hanc in duo partiri oportebit. Ex his perspicuum est, retractionem tū celerius, & antequam impaeta venuis, ac in anibus spatijs sit fluxio, fieri, quare ex eodem latere cōmodius, quam ex opposito sit vacatio, hactenus ille, atque ex communi omnī sententia, ad illā quæ prima est ordine assertiōnem ultimo accedam.

Reuulsio ad distantissima inæqualis est pleuritidi, & 3. Concluſ. cūcūm q; internæ inflammatiohi: pernitiosa vero, quatenus vera reuulsionis ab Hippocrate Galenoque assigatae occasionem usurpat.

**S**upponam primum, philosophiam medicæ arti subalternatam docuisse, *A proportione maioris inequalitatibus alios novi fieri*, Sicq; medicos suctores accepisse vsq; adeò ut sancitura sit, tantum abesse ut minora remedia ad sanationem conferant, ut ab ab Arateo Cappadoce dictum sit. *Nescire est auxilia valentiora esse morbis, nam alioquin ipsas non sufficiunt, proindeq; sit, ut elephatas curari non possit.* Quippe qua nullum auxilium maius inueniri possit, Hactenus ille, ad conclusionem.

**F** Hacten conclusio duplii constat parte, vtraq; tamen verissima est, prima Fæqualitatem remediorum respicit, quam omnes questionatij amplectuntur, ubi legi potest secundæ veritas etiam in probationibus aliarū præcedentiū elucet, nihilominus comprobanda est, sitq; primum argumentum sumptum à definitione reuulsionis. *G* Estq; reuulsio sanguinis missio qua: nunc fluentem præternaturam ad locum quempianum affectum, sanguinem, in contrarium sui motus, ex vena ut cumq; longinqua retrahere, & vacuare contendit. Sed venæ sectio à distantissimis sanguinē in partē fluentem non retrahit, igitur venæ sectio à distantissimis inæqualis est in plenitude.

**H** 2. Sic, H. In quibus morbis non dantur inducere expectandi & leuoribus non non est inchoandum, I. Sed in pleuride, & quavis inflammatione interna, non dantur inducia; igitur. Maior est axioma, præceptumq; Galchi, minor est morbi acuti definitio, igitur remet oon. sed Reuulsio ad distantissima, non solum leue in acutis, sed lenissimum est remedium, igitur ab ea non est inchoandum, impertinens ergo in pleuride, & quavis inflammatione interna est, atq; inæqualis.

**I** 3. Sic, qualis est scopus exposcēs, talis exigitur reuulsio, remediumq; sed distinctus est scopus in reuulsione acutis curante, & chronicos præueniente, Igitur etiam remedium distinctū debet esse, maior est axioma, indicat.

**s. phisj.**

**Cap. de elephantiasi.**

**Creat. equa libus sit censu transijs.**

**Reuulsionis definitio op- tima.**

**Axioma me dicum.**

**I**  
**g.metb.c.15**

indicationum, minor patet ex Gal. docente. & Veluti ob-  
suetudine, moroseq; consuetudinem proxioris tollendam est; renal  
fossa ad distantissima, at vero idē testis est, Scopus, v-  
susq; reuulsione esse auertere humorē iam in partem fluentem  
exonerare nostram, tollere dolorem, evacuareq; ut valeat resi-  
duum natura vincere. Quod quāuis verissimum sit, proba-  
tur tamē ex appositissimo Galeni loco, & fere in simili  
casu, dum dicit. *I* Itaq; paruit auxilio missi sanguinis factis,  
reuulsis, qui hoc affluebant loco, initium habuisse coctionis. Hæc  
Galen. sed in acutis non est à quo indicetur aliquis in-  
quam scopus enumeratorū, à quo in dicetur reuulsionis  
ad distantissima, igitur impertinenter se habet.

K  
1. denst. 9

4. Causis vehementer attrahentibus, humorūq; in  
fluxum fortem efficientibus, opportune est occurrēdū,  
*M* Sed calor, & dolor (cū mica salis) vehementissime attrahunt,  
Igitur, sed hoc nequit fieri reuulsione ad distantissima,  
inutilis igitur est, & nociva.

i. mut. 10

5. Ea sanguinis missio impertinens, & nociva est inter  
nis inflamationibus, *N* Qæ benignum sanguinem evacuat, &  
malum resinquit, in affecto loco, Sed distatime facta ea præ-  
stat & alia peiora, igitur impertinens, & nociva est, ma-  
ior est principium, minor patet ad sensum, igitur.

N  
Principium

6. *Sanguinis* O missio ex communi vena, & afelia parti vicina  
humorum cursum in contrariam retrahit, Sed vena se cōtio ad  
distantissima. Habet oppositum, igitur cursum humorū  
in partim contrariam non retrahit, ergo inutilis, & ob-  
tarditatēm nociva.

O  
Axioma

7. *Vasis reuulsionis* P Hippocratica in plenritide est oppositus  
visi reuulsionis ad distantissima, juber enim cito, & multum san-  
guinem extrahendum, Sed reuulsionis ad distantissima, tar-  
de, & exiguo sanguinis quantitatē effundit, quæ si  
sic præstatur in pleuritide, occasio labetur, igitur impert  
inens, est nociva in pleuritide.

P  
1. acut. 10

8. Illa reuulsionis instituenda est in pleuritide; quæ do-  
lori

*Vt si multi  
plex reuulsio  
ni in acutis.* Iori vtilis sit, partemq; ad suam temperiem reducat; copiaq; dempta, phlegmonē minuat, sed reuulsio ad di-  
statiſſima nil horum potest præstat, niſi totius corporis  
ſanguis (ni homo prius intereat) ex hauriatur, imperti-  
nens igitur, & nocua eſt, maior eſt Galeni dicentis. Q.

*Q.  
8. acut. I.*

*Nam phlegmone illis in locis præ caloris qui præternaturam eſt co-  
pia, partes eas, quæ phlegmone obſidentur, per deflēperantem  
contriflat, & repletrone diſtendit, primo igitur auxilio, &c. Mi-  
norem riualis admittit, accedit enim ad partem tarde-  
nſcio qua deriuatione, igitur impertinē, & nocua, &c*

*9. Reuulsio à Galeno imperata, hanc vtilitatem præ-  
stat (de qua poſtea) vt conſtat ex celebri documento,  
vbi habet. R. Neque enim ſemper in retrahentibus auxilijs eſt  
permauenſum, &c. Quo videlicet venis maioribus ina-  
nitis, fiat remigratio ad illas ex partis, neq; exacerbabitur  
dolor, quod nimirum intra idem latus venasq; vi-  
cina, ſed id non potest accidere reuulfione ex latere  
fano, remotiſſimaq; igitur impertinens, & nocua, & ni-  
mirum à generis humani inimico inuenta.*

*Et vt tandem in æqualem, nociuamque reuulfionem ab acutis repellam, opportunè hic pro fine iudicium Doctiſſimi viri in Argenterium adducam, quod meū laborem confirmet, illuſtretq;, in quo ad ſenſum  
quid ſit tenēdum clarissime docet, atq; elegantissime  
aduersoriorū objectionem, Galeniq; auſtoritatē ex Ga-  
leno codem exponit atque ſic exorditū.*

*Plus fermè errorū, quam verborum protulit noster  
Argenterius. Primum, quum reuulfionem ex parte diſtantiſſima celebri andam velit, quando ſcilicet fluxioni  
maximè ſuſcurrere volumus, non animaduertit quod  
hoc modò hacq; ſectione, nullam prorsus fluentis ad lo-  
cum laefuri ſanguinis retractionem, ſive reuulfionem  
faciamus. Sit enim inflamatio (vel aliud qui ſpiā mor-  
bus fluxionem ad ſe attrahens) in manu, vt iple ponit,  
& per*

*R.  
6. epid. 2.  
cens. 8.*

*3  
Dantonii. 2.  
fol. 52.*

& per manum, vel extremā manum, vel bracchium, vel si  
placeat, latus etiam ipsum intelligamus. Quodcumque  
mēbrorum horum inflāmatione correptum fuerit in ip-  
sum ex paruis primū, vicinisq; venis deinde ex paulo  
maioribus, & remotis, postea ex multo remotioribus, nō  
tamen remotissimis sanguis exprimetur, propinquaque  
loca omnia implebuntur. Quis enim, nisi planè demens  
fucrit, sanguinem, qui in pedibus est, atq; adeo in locis  
distantissimis, ad inflāmatam manum cōfluere dixerit?  
Si igitur non à remotissimis venis sanguis confluit, sed  
tantum ab aliquo modo remotis, reuulsionem ex vena  
non multum remota faciendam esse liquidò constat.  
Alioqui fluētis sanguinis reuulsio nō fit, sed tantum san-  
guinis ad locū inflāmatum nequaquam fluentis simplex  
vacuatio. Et enim si vena in cruce fecetur, cū sanguinē  
educimus, à quo laboranti mēbro periculum nullum im-  
minebat. Eum autem, qui prope membrū est, quiq; in-  
fluere, atque adeo ipsum male afficere paratus est, in  
corpore reliquimus, nullaque omnino affluentis reuul-  
sionē molimur. Quamobrem si huius consiliū sequere-  
mur, Argenterij, inquā, affectū particulæ nulla ex parte  
opitularemur, naturæ verò multum incōmodaremus.  
Dupliciter igitur peccaremus. Quū enim boni medici  
officiū sit naturā, quo ad eius fieri potest, iuuare, nihil  
autē vnquā, aut certe quā minimū (quando aliter fieri  
nequit, quod tamē boni rationē obtinet) lēdere, venæ  
sektionē i remotissima parte facta, cōtrarii omnino ef-  
ficierem⁹, nihil enim iuuarem⁹, multū verò lēderemus.  
Si morb⁹ nūc præsens nō sit, sed futurus timetur corpo-  
re etiānū sano, in partib⁹ remotissimis venā esse āperiē-  
dā, superi⁹ dixim⁹. At si præsens sit, in parte nō ita remo-  
ta vena secāda est, siquidē affectū locū ab influēte mate-  
ria defendēdū suscepimus: & hæc quidē ipsissima est  
Galenī sententia in secundo, de natura hum. com. 16.

Quod

Quod autem lib. 13. ther. meth. ad remotissimas partes  
materias influentes reuelliendas esse scribat, non de missio-  
ne sanguinis, sed potius de alijs reuelsorijs remedijis in-  
telligit (atque sic expositum inuenies Galenum à laudabilis  
memoriae viro, præstatisimoq; medico, Doctore Ioane  
de Carmona, cuius manes sint saluæ) Deinde cum dicit  
ad partes maximè löginqwas reuulsionē facienda esse,  
non semper omniū maximè löginqwas accipias oportet,  
quia id fieri aliquando non potest, aliquando ctiā non expe-  
dit. Quod si hac ratione sanguinis missione includere  
velis, non repugnabo. Sætētia vero Galeni est: omni stu-  
dio, cura, & diligētia curādū ne quid ad partes inflam-  
tione correptas trahatur, sed potius quā facti potest lögis  
simē ab illis humorū colluuiis omnis auertatur. Et modo  
afflictaparticula ab injuria fluxionū vindicetur, nihil  
intcrit ad maximè distātia loca, an ad aliquo modo dis-  
stantia humores retrahantur. Aliquo autem modo distā-  
tia illa intelligo, quæ ratione iudice abude fatis distat,  
ita ut ad magis distātia reuulsionē moliri si quispiā té-  
tet, neque tā cito, neque tam bene, neque tā feliciter curet.  
Exempli gratia aliū inspiciam Galeni locū, qui habet  
libro tertio de Anatomicis administrationibus ad hunc  
modū. Quemadmodū etiā quod ea, quæ postquam axilla vena in ra-  
mos ante cubiti articuli scissa fuerit, ad flexum peruenit, subjicit  
aliquo r̄sque arteriam cōtinet, quā in macrētis natura magnisq;  
pulsibus præditis, tačū motū aliquatenus indicante, deprehēdimus.  
Atque si sanguinē detraxeris, in ijs sanib; qui totā manifesto vena  
habent conspicuam, quam longissimè ab arteria recessendum est.

Sane ex ijs, quæ postea subjugūt, non modo ad valde lög-  
inqwas nos non remittit, sed ad valde propinquas potius  
manifeste appetet. Quare consiliū est ab hac recedere, advici-  
natum aliquam maximè ex ijs, quæ ad cubiti os deferuntur, &c.

L A T I S D E O O. M. S E M P E R Q U E V I R G I N I M A T R I  
ejus Marie, & D. Hieronymo, & Bernardo, doctissimis sanctissi-  
misq; patronis, & omnibus sanctissi-